Ömer b. Abdülaziz bu tefsiri kitap deposunda buldu ve çıkarılmasını emretti. Müslümanların faydalanması için 40 gün süreyle istihare yaptıktan sonra mescide koydu ve insanların kullanımına izin verdi."¹² Görüldüğü gibi m. V. asırdan başlayarak Emevîler devrinin sonuna kadar (132/750) Arapça'ya yapılan ilk çeviri faaliyetleri, Arap kültürüne çok fazla katkısı olmayan kişisel çabalardan ibaretti.

Ancak tercümeyle karşı olan bu ilgisizlik çok sürmedi. Abbasî halifeleri, siyasi tecrübelerine dayanarak kültürel gelişmenin en önemli sebeplerinden birisinin tercüme hareketinin yeniden diriltmesi ve teşvik edilmesi olduğunun farkına vardılar.

Özellikle de bu ilimler Yunanca, Süryanice, Hintçe ve Farsça gibi dillerden çevrilen mantık ve felsefeye dair ilimler olunca. Çünkü bu eserlerde İslâm'ın inanç esaslarıyla ilgili konular tartışmaya açıktır.

Ebû Osmân 'Amr b. Mahbûb el-Câhız (ö. 255/869)'ın yaşadığı asırda yapılan çeviriler hakkında bir şüphecilik akımı başladı. Bazı çeviriler hakkında sarf edilen "şüpheli kitap" veya "mekruh içeceklerden başka insanların gözlerinden özenle gizlenmeye çalışılan şeylerden biri de..."¹³ gibi sözler, açıkça ister kar sağlamak olsun, ister şöhret kazanmak gayesiyle olsun mütercimlerin, zihinlerde şüphe uyandıran eserleri çevirmekten korktuklarını göstermesi bakımından önemlidir.

Zira ilk ilimler kapsamında felsefe ilimleri, sihir uygulamaları, tılsımcılık ve astroloji Araplara geçmiştir.²⁰

1. el-Câhız'ın Çeviri Teorisi

Çeviri yoluyla Araplara geçen ilimlerin yayılması ve çeviri eserlerinin sayısındaki artış, III/IX. asrın önemli edip ve düşünürlerinden olan Ebû 'Usmân 'Amr b. Bahr el-Câhız (ö. 255/868)'ın²¹ dikkatini bu noktaya çekti. Dönemindeki bazı fikirlerin tanımını yapan el-Câhız, tercüme ve mütercimde bulunması gereken şartları tespit etti.

el-Câhız'ın tercüme hakkındaki görüşleri Araplardaki tercümenin esaslarını belirler. Onun bu konudaki görüşlerini, huzurunda gerçekleşen ve belirli bir fikir hareketliliği temsil eden bir takım çeviri hareketleri karşısındaki anlık görüşleri ola-

¹⁵ 170-193/783-806 yılları arasında halifelik yapmıştır.

¹⁶ 198-218/813-832 yılları arasında halifelik yapmıştır.

¹⁷ Beytül-Hikme'nin ilmi ve idârî yapısı, bölümleri, mütercimleri, çevrilen eserler ve ilimler hakkında geniş bilgi için bkz. Mustafa Demirci, *Beytül-hikme*, İstanbul 1996, İnsan yay., 27-141.

¹⁸ Corci Zeydân, *Târîhü'l-âdâbi'l-lugati'l-arabiyye*, Beyrut 1983, Dâru'l-mektebeti'l-hayât, II, 29.

İbnu'n-Nedîm de Aristo'nun Sofistika (el-Hikmetu'l-mumevvehe) adlı eserinden bahsederken, onu İbn Nâ'ime ve Ebû Bişr el-Mettâ'nın Süryanice'ye çevirdiğini söyler⁵⁰.

el-Câhız'ın kendisinden bahsettiği üçüncü mütercim Ebu'l-Hasen Sabit b. Kurra b. Zehrûn el-Harrânî (ö. 288/901)'dir. Yaklaşık 150 kitap çevirmiştir. Kendisi

⁴⁷ İbnu'n-Nedîm, *el-Fihrist*, 350-351.

⁴⁸ er-Rifâ'i, *Asru'l-Me'mûn*, 379.

⁴⁹ İbn Ebî 'Useybî'a, *Uyûnu'l-enbâ*, 280.

⁵⁰ İbnu'n-Nedîm, *a.g.e.*, 249.

Süryanice'yi ve döneminin dillerinin bir çoğunu biliyordu. Bu dillerden Arapça'ya bir çok çeviri yaptı⁵¹. Daha sonra el-Câhız Aristo'nun Kategoriler isimli eserinin mütercimlerinden olan ve Aristo'nun eserlerine muhtasar veya şerh adı altında eserler yazılan Abdi Yeşû' b. Fehrîz'den bahseder⁵². el-Câhız, Fehrîz'den sonra iki mütercim daha ismini verir: Birincisi Tîfil adıyla bilinen Tiyûfil b. Tûmâ olup Aristo'nun eserlerini çeviren mütercimlerdendir. İkincisi ise kaynaklarda, hakkında bir bilgiye rastlamadığımız İbn Vuheyli'dir.

el-Câhız, daha sonra mütercimler sıralamasında çeviri üslubuyla meşhur bir edip olan Abdullah b. Mukaffâ'yı (ö. 142/759) zikreder. İbnu'n-Nedîm'in belirttiğine göre İbn Mukaffâ' Aristo'nun Kategoriler ve Bârî Ermenyâs isimli eserlerinin Farsça çevirilerine muhtasar yazmıştır⁵³.

Bu yüzden ki çevirilerinin kontrol edilmesi ve varsa hatalarının düzeltilmesine gerek duyulmamıştır. Oysa İbnu'l-Batrîk ve İbn Nâime'nin çevirilerindeki hataları düzeltmek için eserler yazılmıştır.

el-Câhız'a göre Araplardaki ilk mütercim Hâlid b. Yezid b. Mu'aviye b. Ebî Sufyân el-Enevî el-Kureşî (ö. 90/708)'dir. Hatip ve şairdir. Dili fasih olup dil ve edebiyat bilgilerini şahsında toplamıştır. Astronomi, tıp ve kimya ilimleriyle ilgili kitapları ilk kez o Arapça'ya çevirmiştir. Dimaşk'ta ölmüştür⁵⁴. Benzer ifadeler el-Fihrist'te de yer almaktadır⁵⁵.

el-Câhız'a göre Hâlid felsefeci olmak bakımından Eflâtun'a ortaktır.

Asır Basra mütercimlerinden Fûkâ b. Surecî (Sercîs), sanatlarını hakkıyla yapmaları için mütercimlerin ağır bir eğitimden geçirmeleri gerektiğini söyler⁵⁶.

2. 'Abdulkâhir el-Curcânî'de Çeviri Anlayışı

Çeviri konusundaki görüşleriyle dikkat çeken bir diğer düşünür de 'Abdulkâhir el-Curcânî (471/1078-79)'dir⁵⁷. Ona göre; bir dilden başka bir dile çeviri yapmanın zorluğunu bir tarafa bırakın, aynı dilde bile manzum veya mensur bir parçayı, başka kelimelerle dil ve sanat bakımından aynen ifade etmek imkansızdır⁵⁸.

Ayrıntılı bilgi için bkz. M. A. Yekta Saraç, *Klasik Edebiyat Bilgisi Belâgat*, İstanbul 2000, R yay., 99.

⁶³ el-Curcânî, *Esrâru'l-belâga*, 31-33.

⁶⁴ el-Curcânî, *Delâ'ilu'l-icâz*, 331.

⁶⁵ Beyit için bkz. el-Ferezdak, *Şerh Dîvân el-Ferezdak*, (nşr. 'Abdullah İsmâ'il es-Sâvî), Kahire 1354/1936, 481.

⁶⁶ el-Curcânî, *Esrâru'l-belâga*, 34-35.

anlayışını, lafızların çeviri ve anlamların çevirisi olmak üzere iki grupta ele almaktadır. Çeviride lafızlara bağlı kalınmalıdır; ancak bu tek başına yeterli değildir. Yer, zaman, mekan, durum, sözün öncesi ve sonrası gibi etkenler de çeviride göz önünde tutulmalıdır. Lafızlar anlamlara giydirilmiş birer kılıftan ibarettir ve önemli olan anlamların çevirisidir.

3. es-Safedî'nin Çeviri Anlayışı

el-Câhız'dan beş asır sonra yaşayan Salâhuddîn Halîl b. Âybek es-Safedî⁶⁸ (ö. 764/1363), tercüme sanatındaki bu iki yönelişi el-Câhız'ın koyduğu esaslar üzerine daha sistemli bir şekilde bina ederek çeviri hakkında şahsî görüşlerini oluşturmuş ve çevirileri iki kısma ayırmıştır:

1- Yûhannâ b.